a Vbi supra.

b De sententia excom. in 6. c In c. ff. gloss. pen. de iur. pa. 1. Rom. conf. 325. num. 3.

d In dict. ca. r. de cler. non ordin. ministr. c In uer. Baptizauerit.

f In d. c. 1.

g Num. 1.

h Dict. c. 27. num. 242. d.

i In d. cap. 1.

k Alleg. 28. ff. de suspens.

l In d. cap. 1.

m In d. ca. 1. n Cle. 1. §. ff. quis. not. i. de statu. monac. o In c. propositioni. de probat. on. n. 6. c. u. antecede. & cosiq. p In l. regula. uerb. raro ff. de iur. & fact. ign. q Leg. quod uerum ff. de possi.

doctrinam Angeli, & Alexandri respondeo hunc consuluiffe tales, de quibus probabiliter poterat credere, quod essent pe-  
riti, saltem in pertinentibus ad dictum negotium: nec enim  
aliter quis ad curam animarum debuit ab Episcopo admitti,  
maximè conferendo archiepiscopatum, nisi sciret, quomodo,  
& per quos debeat conferri sacramentum baptismi. Item  
doctrina prædicta Alexandri & Angeli procedit, quando hæc  
excusatio cedit in damnum aduersarij, qui sumptus & damna  
non possit recuperare; in casu autem nostro facilius admitti-  
tur excusatio, quæ in nullius damnum tendit. Ex quibus cupio  
hunc pauperem sacerdotem non egere aliqua dispensa-  
tione, quam non potest obtinere in foro exteriori nisi cum  
dispendio temporis, & pecuniarum, quibus adeo caret, ut e-  
xercitio ordinum cogatur victum querere. Requiritur modo  
Dominionis tua sententiam.

**PER EA, QUÆ SVBTILITER** & eruditè  
supra citantur; videtur iudicandū, quod dictus diaconus verè  
quo ad forū Dei & conscientie non est irregularis, sed quod  
in foro exteriori iudicaretur talis: quia præsumeretur bap-  
tizasæ tamquam presbyter vsurpando officium presbyteri, ut  
nos in Man. a supra citato diximus de cõstituto in minoribus  
cantante epistolam cum manipulo, vbi non est consuetudo  
id faciendi; qui tamen locus errore typographi est vitiat, &  
debet sic legi; *Quin pridem respondi, quod quamuis clericus prime  
tonsuræ, qui solemniter cõtauit epistolam cum manipulo tamquam  
subdiaconus, vbi non erat consuetudo cantandi eam cum illo, nisi  
subdiacono, sit irregularis; in foro tamen animæ non est talis, si no-  
luit id facere tamquam subdiaconus.* Hæc ibi. Arbitror autem,  
quod si probarentur omnia quæ narrantur in casu de assisten-  
tia archiepiscopati, & quod à quodam sacerdote audiuit id  
ei licere, & quod tam bona de causa illuc adiuit, &c. etiam in  
foro exteriori iudicaretur mūdus ab irregularitate: quoniam  
constaret non fecisse id illum dolo, neque cupiditate, neque  
contemptu, sed bona fide; quæ cum non concurrunt, non in-  
currunt irregularitas, ut definit Panormitanus, b & Domini-  
cus, c per glossam penultimam. d Salua, &c.

S V M M A R I V M.

- 1 Irregularis non est diacono baptizanti aliter, quam auctori-  
zando, aut mandando, assistens.
- 2 Credi debet saltem iuranti in his, quæ ab animo pendunt.
- 3 Irregularis quo ad forum exterius in dubio non debet quis iu-  
dicari, licet ipse se tali debeat iudicare in foro conscientie.

CONSILIVM IIII.

**QVÆ SIT V M** est, an parochus dans licentiam dia-  
cono baptizandi solemniter, & assistens eidem baptizan-  
ti, ita incurrat irregularitatem, sicut ipse diaconus, per cap. i. e  
1 Respondetur, quod non, eo quod dederit illam: quia irregu-  
laritas non incurritur, nisi in casibus expressis à iure, f de  
quibus non est hic: neq; eo, quod assistit, si assistit ut quilibet  
alius, vel ut corrigeret eū, si erraret, secus si assistisset auctori-  
zando, aut mandando, per clem. Archiepiscopo, & ad iūcta gloss. h

An autem tali parochus accusator, & dicenti se solū assistisse  
sola causa corrigendi, & non auctorizandi, debeat in dubio  
credi, & iudicari non esse irregularis: Respondetur, quod sic.  
2 Tum quia in his, quæ pendunt ex animo alicuius, creden-  
dum est ei, saltem id iureiurando affirmati, iuxta duas glossas  
quarum vtraque est recepta, & putata ab aliquibus singula-  
ris, i & cap. significasti, de homic. vbi aptus in hoc textus. Tum  
quia actus, qui potest interpretari commodè esse delictum,  
& non delictum, debet interpretari non esse delictum, k vbi  
textus in hoc aptissimus. Tum quia, licet quis se debeat in du-  
bio iudicare irregulariter quo ad forum conscientie, in exte-  
riori tamen debet iudicari à iudice non esse talis, ut nos deter-  
minamus in Man. nostro conf. l. & antea in cap. si quis autem, m  
per rationes aptiores & firmiores eis, quas Panormit. reddit n  
communiter receptus, sed à nobis per easdem limitatus.

S V M M A R I V M.

- 1 Subdiaconus qui non est, in Missa Parasceues potest partem &  
totam passionem vel lector cantare sine stola, sed tunc sacer-  
dos debet secreto passionem legere.
- 2 Epistolam sine manipulo quilibet clericus, non quidem ut sub-  
diaconus, sed ut clericus cantare potest.

CONSILIVM V.

**A**N qui inseruit in celebratione Missarū solemnium tāquā  
subdiaconus, licet subdiaconus nō sit, possit in die Pa-  
rasceues passionē D. N. Iesu Christi vna cū sacerdote cātare?

a Cap. 27. nu. 242.

b In e. pastorali. §. verum. de appellat. c. In ca. solot. sub fin. d. Eiusdem. de sententia ex-communicati. lib. 6.

c De cler. non ordinan. minist. f. Cap. i. qui. de sent. excō. lib. 6. g. De priuile. h. Verbo celo-brari.

i In 6. aliter. qui aliter incipit, sed i. de. In iur. de act. k Leg. merito. ff. pro. soc. c. 2. de reg. iur. l. Cap. 27. nu. 139. m. Depo. d. 7. n. In c. ad au. dientiam. de homit.

1 Respondeo, quod licite poterit cantare vnam partem  
passionis à tribus cantanda, modo id faciat sine stola, & mo-  
do non seruiat in aliis partibus Missæ: ut diaconus, & presby-  
ter ipse cantet aliam partem ut diaconus, & reliquum Missæ  
peragat sine diacono, vel cum alio, qui ut diaconus aliam par-  
tem eiusdem passionis cantauerit. Tum quia id non est vti  
ordine diaconatus, sed vti officio cantor. Tum quia secun-  
dum Panormitanū & communē, a quilibet clericus sine ma-  
nipulo potest cantare epistolam, non tamquam subdiaconus,  
sed tamquam alius clericus, & cantor, vel lector.

2 Quin & fortè de stricto iure dici possit, quod solus to-  
tam passionē sine stola cantare possit, modo id non faceret ut  
diaconus, sed ut quidā cantor; nec seruiet ut talis in aliis par-  
tibus Missæ; & presbyter, qui eam facit, sub silentio legeret  
sibi totam passionem, ac si non cantaretur ab alio, vel ab aliis:  
qua enim ratione clericus minorū ordinum potest cantare  
epistolam Missæ: cantatæ sine manipulo, ut clericus, cantor,  
vel lector, eadē subdiaconus, immo & eo minor videtur pos-  
se cantare euangelium ut cantor sine stola, modo non seruiat  
in aliis ut diaconus, & presbyter dicat sibi de more sub silen-  
tio euangelium cantandum, & vbi est eadem ratio, idem ius  
est censendum. b Salua, &c.

DE EO QVI FVRT. ORD. SVSCEPI.

S V M M A R I V M.

- 1 Minor, etiam infans, ordinatus suscipit characterē indelebilem.
- 2 Intentio saltem virtualis faciendi quod facit Ecclesia, si desit  
collatio sacramenti, est omnino irrita & nulla. nu. 3. & talis  
debet de nouo ordinari. nu. 6.
- 4 Baptizans feminam, quam credebat virum, intendens virum,  
& non feminam baptizare, nihil facit: sicut nec qui 11. hos-  
tias, quas 10 esse credebat, & non plures, eas consecrat, in-  
tendens decem, & non plures consecrare; secus, si intendit  
baptizare, & consecrare id quod ei oblatum est. nu. 5.
- 5 Protestatio, quam facit Episcopus ordinationes tenens ad ordi-  
nandos, ne patientes defectus accedant, quia non intendit eos  
ordinare, si vere concordat cum intentione, peccat quidem  
in hoc Episcopus, nu. 12. sed tales ad ordines accedentes cha-  
racterē non recipiunt, sed debent denuo ordinari. nu. 6. quod si  
fiat ad arcendū tales, eo quia displicet Episcopo quod tales  
accedant, recipiunt characterē, n. 7. & seq. & in dubio, secūdo,  
& non primo mō censendū erit factū fuisse protestationē. n. 10.
- 7 Voluntas, seu desiderium volendi quod aliquid fiat, & intentio  
non faciendi differunt, vnumque sine altero esse potest. nu. 8.
- 9 Ordines & beneficia conferens, licet cupiat & velit ut nullus  
indignus accedat, potest tamen sine peccato velle ut collatio  
talibus facta teneat nu. 7. & 8.
- 11 Publicam gerens personā, cum teneatur secundum exteriora  
iudicare, potest sine peccato velle verum sacramentum con-  
ferre digne secundum forum exterius, licet indigne secun-  
dum interius, accedentibus.

CONSILIVM I.

**A**N ordinatus ad ordines sacros ante legitimam a-  
tatem, mentitus illam Episcopo interroganti, an haberet  
eam legitimā, sit verè ordinatus coram Deo, & in foro  
conscientie, maxime si protestetur Episcopus, ne patientes  
defectus accedant, quia non intendit eos ordinare?

1 Pro parte affirmante faciunt primo cap. sanctorum, & cap.  
neminem. c. & extrauagans Pij II. & alia multa, quæ præsup-  
ponunt ordinatos ante legitimam aetatem, vel alii defectum  
patientes esse suspendendos, vel suspensos ab vsu ordinis sic  
accepti, & præsupponunt non esse iterum ordinandos.  
Secundo, quod etiam puer & infans verum ordinem, siue  
characterem indelebilem ordinis acciperet, si Episcopus eum  
ordinaret, secundum omnes.

Tertio, quod frequentissimè petuntur in Prætorio Pœni-  
tentiariæ abolutiones à prædictis suspensionibus, & conce-  
duntur, nullo eis præcepto facto, ut denuo ordinentur.

Quarto, videtur casus in c. i. d. quatenus probat, ordinatum  
ab Episcopo, qui prohibuit etiam sub excommunicatione la-  
tæ sententiæ, ne quis non examinatus accederet ad ordina-  
tionem suam, accipere verum ordinem & characterē, etiam  
si non sit examinatus, nec approbatus.

2 Pro parte verò negante facit primò, quòd omne sacra-  
mentum est ipso iure irritum, & nullum omnino, si minister,  
qui conficit illud, non habet intentionē actualē, vel saltē vir-  
tualem cõficiendi illud, ut asserit Tho. cõmun. recept. e. Tum

a In c. 1. de ele. non ord. mini.

b Leg. illud. ff. ad l. Aquil. c. d. d. d. m. 2. de elect.

c 70. d. & ca. cum secundū c. suis. de pra. c. cū per tuas 3. de simon. c. c. vel non est compos. de tē. ord.

d De eo qui furt. ord. suscep.

e In 3. p. q. 64. n. 8.

quia ea, quæ sūt apta in multa, nō videtur efficacia, nisi deter-  
minetur ad vñ; & facta, quæ in sacramētis interueniūt, pos-  
sūt adaptari ad multa, ut palā est de verbis formæ baptismi, &  
aqua, & lotionis; de verbis itē & materia Eucharistia, & de a-  
lijs similiter. Tū quia licet in his, quæ aguntur per instrumētū  
inanime, non requiratur intentio, cuius illud est incapax; sed  
motus & applicatio ad opus supplet vim intentionis: in his  
tamen, quæ fiunt per instrumentum animatum rationale, vi-  
detur necessaria intentio saltem virtualis, de qua videtur lo-  
qui S. Thomas, licet loquatur de habituali, ut etiam Caieta-  
nus ibidem dicit, & ei concordat Sorus. a Quæ aut sit talis,  
diximus in Enchirid. de orat. b

Secundo, quod ita definitum est à Concilio Tridētino, c  
in hæc verba, *Si quis dixerit, in ministris, dum sacramenta con-  
ficiunt, & conferunt, non requiri intentionem saltē faciendi quod  
facit Ecclesia, anathema sit.*

3 Tertio oportet, quod ordinatio sit actio humana: sed ac-  
tio humana non potest esse sine intentione; ergo requiritur  
intentio faciendi saltem in genere, quod Ecclesia facere in-  
tendit.

Quarto, quod Hostiensis in summa de baptismo, d dicit,  
quod furiosus non potest baptizare.

4 Quinto, quod baptizās aliquem, quem putat esse virum,  
& re vera est femina, non censetur conferre verum bap-  
tismus, si intendebat baptizare virum, & non feminam: quā-  
uis sic, si intendit baptizare id quod ei offeritur, quidquid il-  
lud sit, secundum Hostiensem vbi sup. quem sequitur Silue-  
ster, e declarans recte, non sufficere intentionem habitualem,  
nec requiri actualē, sed tantum virtualē, & quid interfit in-  
ter illam & habitualem, quod latius explicat Sorus. f

5 Ad hoc facit determinatio Calderini, quam sequitur Pa-  
normitanus, g quod si sacerdos habens 11. hostias in altari, &  
credens illas non esse nisi 10. protulit super eas verba consecra-  
toria ea mente, ut consecraret omnes, quas habebat in præ-  
sentia, omnes essent consecrata: si autem ea mente protulit,  
ut tantum 10. consecraret, & non plures; licet essent plures,  
nullam censeretur consecrassē.

Sexto, quod Petrus Rebuffus, h expresse determinat, quod  
si Episcopus protestaretur se non intendere ordinare aliquem  
eorum, qui p. tunt ordinari ab ipso, nisi eos, qui prius fuerint  
examinati, & probati, non acciperent verum ordinem, qui aliter  
accederent ad ordinis assumptionem.

6 Pro cõcordia prædictorum pro vtraque parte citatorum,  
dicendum videtur primo, clericum ætatis legitime defectum  
patientem ordinatum ab Episcopo, qui protestatus fuit: ore  
& mente se non intendere ordinare aliquem huiusmodi de-  
fectum patientem, non esse ordinatum, & debere ordinari  
denuo, ut probant argumenta pro parte negante adducta.  
2 Secundo, quod si protestatio huiusmodi fuit ore tantū  
facta, ad arcendum audaciam nimiam accedentium illegiti-  
mè ad accipiendos ordines, ut aliquos facere intelleximus, nō  
autem mente, quia nolebat in tantum discrimen & scandalū  
adducere à se ordinatos; iudicandi essent coram Deo ordina-  
ti: quia coram eo veritas præualet. i

Tertio, quod si huiusmodi protestatio sola mente fieret,  
ita quod Episcopus verè illa esset mente & intentione, quod  
nollet ordinare, neque imprimere characterem eis, qui ætatis  
defectum paterentur; verè coram Deo non essent ordinati:  
quia verè coram Deo defuit Episcopo intentio ordinandi,  
per eadem argumenta pro parte negante adducta.

7 Quarto, quod si Episcopus nec ore, nec mente decreuit  
nullatenus ordinare eiusmodi defectum patientes, sed solum  
noluit ut illi ordinarentur, & prohibuit ne accederent ad ordi-  
nationem; censendi sunt ordinati, qui talem defectum pa-  
tientes ordinarentur. Tum quod pro hoc est casus expressus  
in d. c. i. k adducto in 4. arg. partis affirmantis. Tum quod id-  
dem est iudicandum quo ad hoc de quolibet alio defectu, ob  
quem vetatur iure ordinatio, ac de defectu ætatis: quia nul-  
lus bonus Episcopus veller ut inhabiles ordinentur ad ordines:  
sed non sequitur ex hoc, quod noluit imprimere characterem  
eis. Tum quod omnia iura tacta in primo argumento eiusdē  
partis, quibus suspenduntur tales ordinati ab Episcopis, præ-  
supponunt, quod patientes tales defectus, & ideo male ordi-  
nati receperunt ordinem & characterem, licet Episcopi nol-  
lent ut illi ordinarentur; & ideo faciunt examinari eos, & ni-  
hilominus eorum aliquot tum mendacijs, tum precibus, tum

a Li. 4. d. 1. g. ar. 8. col. 9. b Ca. 6. n. 14. c. c. 13. n. 17. c. Sess. 7. ca. 11. de sacra. in ge. nere.

d §. qua sit eius forma.

e Verb. bap- tismus 3. q. 13. f. vbi supra col. 11. g. In c. sacer- dos. de offic. ord. num. 25.

h In præci be. nesc. de cleri. ad sacrum or- dinem male promotis, in fi. ne.

i Cap. huma- na. an. 22. q. 5. c. 111. de sponsal. cū ei adno.

k De eo qui furtive ordi. suscep.

pecunia admittantur ad ordines ab examinatorebus.  
8 Tum quia à separatis non fit illatio; a & separata sunt vo-  
luntas, qua Episcopus vult, ne quis male ordinetur, & intentio  
non imprimendi characterem: partim quod prior sine poste-  
riori contingit; ut in d. cap. i. b partim quod quotidie tam Ma-  
ximi Pontificis quam alij collatores beneficiorum nolent  
conferre malis beneficiis, non tamen intendunt, ut collationes  
quas faciunt, sint ipso iure nullæ, nisi in certis casibus, ut habet  
communis resolutio, quam post alios sequitur Felinus. c

9 Tum quia omnes mortifero peccato infecti sunt indig-  
ni sacramentis, d & beneficijs ecclesiasticis, ut nos post alios  
tradimus in Miscel. 34. e attamen conferentes sacramenta &  
beneficia existantibus in statu peccati mortalis: non intendūt,  
ut illa eis collata sint ipso iure nulla. Tum denique quod sine  
vilo peccato potest quis velle, ne quis male ordinetur, male  
suscipiat sacramentum, male acceptet beneficium; attamen  
quod ordinatio, & sacramenti & beneficij collatio valeant  
eis eo modo, quo iure valere possunt.

10 Quinto, quod ex hoc 4. sequitur, quod nō est in dubio  
præsumendum de Episcopo, quod non intendit ordinare ve-  
rè illum, quem ordinat, ex eo quod ille patitur defectum æ-  
tatis; etiam si mētus fuerit habere legitimam ætatem. Tū  
quia, ut dictum est, non est arguendum, nec præsumendum à  
separatis. Tum quia eadem ratione esset præsumendum; quod  
Episcopus non intendit ordinare alios, qui paterentur defectū  
naturalium, vel excessum censurarum, excommunicationis,  
interdicti, suspensionis, irregularitatis, vel alius inhabilitatis,  
immo cuiuscumque etiam peccati mortalis, cum peccent  
mortifere tales procurando suam ordinationem: quod tamen  
dicere esset absurdum, & numquam ab aliquo vel per som-  
nium cogitatum, immo expressum contrarium in d. cap. i. f

11 Sexto, nō obstat dicere, quod ad hæc responderi potest  
per argumēta, quæ adduci possunt ex eo, quod quilibet Episcopus  
ordinas præsumitur bonus, g & quod Episcopus peccata  
volendo conferre ordines ei, qui non habet legitimam æ-  
tatem, h & quod peccat qui peccato consentit, i non in qua m  
obstat cap. fin. k quia responderi potest per prædicta negando,  
quod Episcopus peccet intendendo verum ordinem confer-  
re accedentibus ad eum iuste secundum iura exterioris fori,

argum. l. illicitas. l & cap. pastoralis. m & aliorum multorum,  
quæ probant personam publicam, qualis est Episcopus, debe-  
re iudicare secundum allegata & probata, negado item, quod  
Episcopus consentiat peccato, eo quod ordinandus peccat  
ordinem petendo: alioquin omnis Episcopus intendens verū  
ordinem conferre accedentibus cum peccato mortali, pecca-  
ret, quod est absurdum, & ita non dicendum. n

12 Septimo, quod mea sententia grauius peccaret Episco-  
pus generalem ordinationem facturis, si expresse vel tacite  
coram Deo proponeret, quod non intendit ordinare ex illis  
eos, qui sunt ordine indigni propter occulta crimina & defe-  
ctus, quos ipse nescit, nec tenetur scire, vel non potest proba-  
re. Tum argumento cap. si tantum. & cap. placuit. o quæ pro-  
bant peccare Episcopum obicientem subdito crimē aliquod  
quod probare non potest. Tum quod faceret contra consue-  
tudinem sanctissimorum Episcoporum antiquorū, & nouo-  
rum totius Ecclesiæ Christianæ, quod esset contrauenire ca.  
quo iure. p & alis ei similibus. Tum quod induceret grandia  
& noua scandala, contra cap. nihil cum scandalo. q Tum quod  
non pertinet ad ipsum occulta crimina punire, r cum non sit  
secretorum iudex. s Salua, &c.

*Aduertendum simile casum propositū fuisse sacra Congregationi,  
in quo præterea Decanus quo Episcopus, dum viueret, familiariter  
vtebatur, attestantur Episcopum sepe sibi dixisse se similes protesta-  
tiones ad solum terrorem emittere; eamque inclinasse, ut sic ordina-  
ri iterum ordinarentur, reque remissi ad Pont. idem anno 1566.  
in Februario respondit, ut tales ordines iterum reciperent. Et ratio  
est, quia ex verbis protestationis plene præsumptiue constabat de  
voluntate Episcopi inuidentis talibus ordinem characterē non im-  
primere; quæ præsumptio ex prædicta assertione Decani non elide-  
batur.*

S V M M A R I V M.

- 1 Ordinatus non est, quem ordinans ordinare non intendit.
- 2 Infidelitas præcedens conuersionem, siue propria, siue parentum,  
non impedit, quo minus quis possit ordines & beneficia re-  
cipere.
- 2 Hæresis crimine damnati filijs simpliciter, nepotibus vero per